1/8                  Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos

                                        frequentam o Centro Escolar de Sapataria

PEDIDO DE INTERVENÇÃO URGENTE

Exmos. Srs: Presidente da Câmara Municipal de Sobral de Monte Agraço, Presidente da Junta de

Freguesia de Sapataria, e Diretor do Agrupamento de Escolas Joaquim Inácio da Cruz Sobral,

Os Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos frequentam o Centro

Escolar de Sapataria, vêm por este meio trazer a Vssas. Excas. as suas preocupações relativamente ao

funcionamento deste Estabelecimento de Ensino.

Constituem-se como principais preocupações:

1. A falta de abrigos no espaço exterior de recreio, que impede os nossos filhos e educandos de

usufruírem desse espaço quando chove e, quando não chove, os expõe aos perigos da

excessiva radiação solar;

2/8                  Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos

                                        frequentam o Centro Escolar de Sapataria

2. A falta de pessoal não-docente no espaço exterior de recreio, em especial a partir das 15:30, o

que tem resultado numa limitação do usufruto que os nossos filhos e educandos fazem desse

espaço, ficando confinados ao uso de um corredor (limitado por pinos de sinalização)

implementado de modo a que a única assistente operacional presente possa acumular a tarefa

de vigilância com o atendimento telefónico e com o controle de acessos ao edifício;

3. A presença, no exterior deste estabelecimento, junto à vedação que confina com o Parque de

Diversões deste estabelecimento de ensino, de um posto de seccionamento da rede de Média

Tensão que abastece o edifício.

3/8                  Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos

                                        frequentam o Centro Escolar de Sapataria

Sendo este um edifício novo, não conseguimos encontrar qualquer explicação plausível para que estes

aspetos não tenham sido previamente considerados, de modo a que o interesse dos alunos fosse

devidamente acautelado.

Ainda assim entendemos que é possível reduzir o impacto destas situações na vivência dos nossos filhos

e educandos durante o período de aulas, solicitando que, quer a Autarquia de Sobral de Monte Agraço,

quer o Agrupamento de Escolas Joaquim Inácio da Cruz Sobral, no uso das suas competências que

legalmente lhes são atribuídas:

1. Procedam à instalação de dispositivos que proporcionem aos nossos filhos e educandos

condições condignas de abrigo, quando usufruem do espaço de recreio;

2. Reforcem a presença de Assistentes Operacionais no espaço de recreio, especialmente a partir

das 15:30, ou, em alternativa, possam instalar equipamentos telefónicos (portáteis) e de

controle de acessos, que permitam que o assistente operacional possa acompanhar os nossos

filhos e educandos, no usufruto da totalidade do espaço de recreio, sem comprometer as suas

funções de atendimento telefónico e de controle de acessos ao edifício.

3. Procedam junto de entidade competente, ao pedido de desvio do posto de seccionamento em

Média Tensão, de modo a minorar os riscos para a segurança dos nossos filhos e educandos,

quando estes usufruem do Parque de Diversões.

Certos de que este documento terá da parte de Vssas. Excas. o melhor acolhimento, solicitamos uma

resposta tão breve quamto possível às nossas solicitações.

NOME Nº DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

4/8                  Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos

                                        frequentam o Centro Escolar de Sapataria

NOME Nº DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

5/8                  Pais e Encarregados de Educação abaixo assinados, cujos filhos e educandos

                                        frequentam o Centro Escolar de Sapataria

NOME Nº DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO